
 

Mod.  B – copia  pag. 1 di  2 

 

DECRETO N.  181 DEL 6 MARZO 2020                                   

 

OGGETTO: DPCM 4 marzo 2020. “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto - Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale”. Disposizioni relative alle conseguenze sulle attività dei servizi al lavoro e proroga 

dell’avvio dei progetti del 5° sportello della DGR 765/2019 “Work experience per i giovani” approvati con DDR n. 

70 del 30 gennaio 2020 e dei progetti riferiti alla DGR 1537/2019 “Interventi per il lavoro e inclusione attiva di 

persone in esecuzione penale esterna ed ex detenuti” approvati con DDR 153 del 14 febbraio 2020. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Il presente provvedimento provvede a disporre le conseguenze del DPCM 4 marzo 2020 sulle attività dei servizi al 

lavoro e la proroga dell’avvio dei progetti del 5° sportello della DGR 765/2019 “Work experience per i giovani” 

approvati con DDR n. 70 del 30 gennaio 2020 e dei progetti riferiti alla DGR 1537/2019 “Interventi per il lavoro e 

inclusione attiva di persone in esecuzione penale esterna ed ex detenuti” approvati con DDR 153 del 14 febbraio 

2020. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORO 

 

 Visto il DPCM 4 marzo 2020. Ulteriori disposizioni attuative del Decreto- Legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull’intero territorio nazionale; 

 Richiamato che lo stesso provvedimento dispone, all’art. 1, lett. d), la prosecuzione della sospensione della 

frequenza delle attività didattiche e formative fino al 15 marzo 2020, ferma la possibilità di svolgimento di 

attività a distanza; 

 Richiamato il proprio decreto n. 171 del 2 marzo 2020 con il quale sono stati precisati gli atti posti in essere 

dalla Regione per dare applicazione alle disposizioni attuative dei decreti legge recanti misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, e si sono date indicazioni 

per la gestione delle attività in corso; 

 Ritenuto di ribadire la sospensione delle attività di gruppo e di disporre la prosecuzione dei servizi al lavoro 

individuali e dei tirocini rientranti nella programmazione regionale a condizione che i soggetti gestori 

assicurino modalità di fruizione contingentata o comunque tali da evitare assembramenti di persone, tenendo 

conto delle dimensioni e delle caratteristiche dei locali aperti al pubblico e garantendo il mantenimento di 

una distanza di almeno un metro tra gli utenti fino al 15 marzo 2020; 

 Considerato che entro il 16 marzo 2020 dovrebbero essere avviate le seguenti attività: 

o progetti del 5° sportello della DGR 765/2019 “Work experience per i giovani”, piano esecutivo 

regionale garanzia giovani - Fase 2, approvati con DDR n. 70 del 30 gennaio 2020 

o progetti riferiti alla DGR 1537/2019 “Interventi per il lavoro e inclusione attiva di persone in 

esecuzione penale esterna ed ex detenuti” approvati con DDR 153 del 14 febbraio 2020 

 Valutato che, con riferimento ai progetti di Garanzia Giovani, la Direttiva prevede che la verifica iniziale 

dello stato di NEET viene eseguita dall’operatore del centro per l’impiego e che detti centri hanno avuto 

delle difficoltà legate all’emergenza “coronavirus”, oltre ai problemi legati alla generale sospensione delle 

attività, imposta, per la stessa emergenza, a tutti gli enti accreditati al lavoro per l’ultima settimana di 

febbraio;  



 

Mod. B – copia                                                        pag. 2 di 2 

 Valutato inoltre che, con riferimento alla DGR n. 1537/2019, vi è la necessità di fornire ulteriori chiarimenti, 

agli enti che hanno avuto approvati i progetti, vista la complessità delle azioni proposte; 

 Richiamato che con le citate deliberazioni la Giunta ha incaricato il Direttore della Direzione Lavoro 

dell’assunzione di ogni ulteriore e conseguente atto relativo alle attività in oggetto; 

 Ritenuta inoltre la necessità di garantire agli enti destinatari dei finanziamenti un congruo periodo per 

permettere un regolare inizio delle attività per entrambi i bandi; 

 Valutata la possibilità di posticipare al giorno 31 marzo 2020 il termine ultimo per l’avvio delle attività; 

 Visto il T.U. Beneficiari di cui alla DGR n. 251 del 8 marzo 2016; 

 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1739 del 18 novembre 2018 “Approvazione del Piano di 

Attuazione Regionale Garanzia Giovani - II fase. Reg (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 17/12/2013”;  

 Vista la L.R. 54 del 31/12/2012 e s.m.i., in ordine a compiti e responsabilità di gestione attribuite ai direttori; 

 Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale. 

 

DECRETA 

 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 

2. di sospendere le attività di gruppo e disporre la prosecuzione dei servizi al lavoro individuali e dei tirocini 

rientranti nella programmazione regionale a condizione che i soggetti gestori assicurino modalità di fruizione 

contingentata o comunque tali da evitare assembramenti di persone, tenendo conto delle dimensioni e delle 

caratteristiche dei locali aperti al pubblico e garantendo il mantenimento di una distanza di almeno un metro 

tra gli utenti fino al 15 marzo 2020; 

3. di posticipare per le motivazioni espresse nel preambolo al 31 marzo 2020 il termine per l’avvio dei seguenti 

progetti: 

a. progetti del 5° sportello della DGR 765/2019 “Work experience per i giovani”, piano esecutivo 

regionale garanzia giovani - Fase 2, approvati con DDR n. 70 del 30 gennaio 2020; 

b. progetti riferiti alla DGR 1537/2019 “Interventi per il lavoro e inclusione attiva di persone in 

esecuzione penale esterna ed ex detenuti” approvati con DDR n. 153 del 14 febbraio 2020; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BUR e sul sito internet della Regione del Veneto. 

 

 

F.to Dott. Alessandro Agostinetti 


